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Oficio N2 147/2023 - GAB

Pitanga, 15 de maio de 2023.
Excelentissimo Senhor
Valdomiro Rodrigues de Lima
Presidente da Camara de Vereadores

Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminho o projeto de lei n? 9/2023 que dispoe sobre abertura de crédito
adicional especial no orgamento do Municipio de Pitanga.

Justifica- se a tramitagao, do projeto em regime de urgéncia tendo a vista o
objetivo seja alcangado de maneira célere.

Assim solicito a vossa exceléncia a convocagdo, em carater de urgéncia, uma
reunido extraordindria dessa Colenda Camara de Vereadores, em dia e horario a ser
designado, nos termos do Art.62, inciso XV da Lei Organica do Municipio, visando a

apreciagdo do Projeto de Lei n2 9/2023.

Atenciosamente.

Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa

Prefeito
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\S  0S 203

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 -  CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pitanga.1doc.com.br/verificacao/2628-55E9-DBBD-12F4 e informe o codigo 2628-55E9-DBBD-12F4

Assinado por 1 pessoa: MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA

[=]



MUNICIPIO DE PITAN‘

—— CNPJ 76.172.907/0001-08 o N
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 -  CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANA

PROJETO DE LEI N2 9/2023

Autoriza a abertura de crédito adicional especial no
or¢amento do municipio de Pitanga.

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no
orcamento geral do Municipio de Pitanga para o exercicio financeiro de 2023, no valor de RS
70.000,00 (setenta mil reais), destinado a suportar a despesa da seguinte dotagao
or¢amentaria:

Classificagao 01 |LEGISLATIVO MUNICIPAL 70.000,00
001 |LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.031.0101.2.108 Manutencgdo das Atividades Legislativas

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAGAO

Recursos do Tesouro (Descentralizados) — Recursos do Tesouro —
Ex. Corrente.

3.3.90.34.00.00

1001

Art. 22 Os recursos necessarios a abertura do crédito de que trata o art. 12 decorrem de
anulagao de dotagdo orgamentdria na seguinte fonte:

Classificagao 01  [LEGISLATIVO MUNICIPAL 70.000,00
001 [LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.031.0101.2.108 Manutengdo das Atividades Legislativas
(4) 3.1.90.07.00.00 CONTRIBUICOES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA
Recursos do Tesouro (Descentralizados) — Recursos do Tesouro —
1001
Ex. Corrente.

Art. 32 Ficam alteradas as agdes da Lei n2 2.377, de 30 de junho de 2021, o Anexo de Metas
e Prioridades da Lei n2 2.433, de 31 de agosto de 2022, no que couber.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagado.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 15 de maio de 2023.

Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 09/2023

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

A abertura de crédito especial na conta de outras despesas de pessoal
decorrentes de contratos de terceirizacdo, no valor de RS 70.000,00, é necessaria para que a
cdmara possa realizar licitagdo para preenchimento de duas vagas de pessoal para as
atividades de servigos gerais, nas instalagdes do legislativo municipal de Pitanga. Essa
abertura de crédito e futura licitagdo sdo justificadas pela necessidade de reposi¢cdo das
atuais ocupantes das vagas de servigos gerais, que se encontram readaptadas de suas
fungbes de concurso, conforme pericia médica.

E importante ressaltar que a lei que regulamenta as licitagdes e contratos
publicos exige a realizagdo de processo licitatério para a contratacdo de servigos
terceirizados. Portanto, a abertura deste crédito adicional se mostra como uma medida
indispensavel para garantir que o Legislativo Municipal de Pitanga tenha uma equipe de
servigos gerais minimamente composta para atender as necessidades neste setor.

Ante o exposto, pelas razes acima apresentadas, requer-se: a) O recebimento e
processamento em regime de urgéncia do presente Projeto de Lei; b) A convocagdao de
reunido extraordinaria, nos termos do Art.31, Ill da Lei Organica Municipal, para analise e

votacgao do Projeto em voga;

E a Justificativa.

Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito Municipal
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